in ænigmate ³², » et, « Arrham habemus Spiritus ³³ ac odorem cognitionis. » — « Evangelii gloriæ Christi. » Gloria enim Christi est Evangelium. Christus siquidem glorificandus est ob innumera: quod creaverit, quod creata conservet, quod omnia gignat ac vivificet, maxime autem propter crucem, cujus prece est Evangelium. « Qui est imago Dei. » Tanquam in transcurso dicit, quid sit quod Evangelium contegat incredulis: Quod Deus sit, inquit, qui crucifixus est. Nam imago Patris est per omnia ei similis. Quia enim novit Apostolus dici imaginem quod per omnia æquale est ac simile, vide quod alibi dicat: « Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam rerum imaginem ³⁴. » Imaginem Dei appellando Christum, tanquam Deum de Deo, siquidem in se ipso ostendit Patrem, ideo ait: « Qui vidit me, vidit Patrem ³⁵. » — « Non enim nosipos prædicamus. » Superius dixit: « Non versantes per astutiam, neque dolo tractantes verbum Dei. » Quomodo? « Quia nos ipsos non prædicamus, sed Christum Dominum, nos ipsos autem servos vestros propter Jesum. » Hoc vero dicens, ipsorum designat præceptores, de quibus scripsit Corinthios dicere: « Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephæ ³⁷, » qui etiam dominabantur eis.

IV, 6. 3 Quoniam Deus qui jussit e tenebris lucem illucescere, est is, qui illuxit in cordibus nostris ad illum nationem cognitionis gloriæ Dei in facie Jesu Christi.

Quare te ipsum dicis servum nostrum? Quare? Quia amati estis, inquit, a Deo meo Ipse enim qui ab initio jussit ut a tenebris lux illucesceret, est is qui illuxit, hoc est, hic illuxit in cordibus nostris. Illuxit autem illuminans nos, ac revelans sui notitiam et gloriam. « In facie Jesu Christi. » Hoc est, per faciem Christi. Nam per Filium accepimus veram Patris cognitionem, quemadmodum ipse dicit in Evangelii loquens ad Patrem: « Manifestavi nomen tuum hominibus, et glorificavi te super terram ³⁷. » 627 Et manifestatum est nobis per Jesum quod sit Pater, et quod non velit nidore ac sanguine adorari aut placari, quodque in Trinitate ejusdem essentiæ ejusdemque potentiæ colitur Deus Unde etiam dictus est magni consilii Angelus ³⁸. « Ad illuminationem cognitionis. » Vide quomodo Paulus sanctæ Trinitatis omnimodam similitudinem eundemque honorem manifestet, vocans sanctam Trinitatem Lucem, Lucem, Lucem. Superius de Spiritu loquens: « Gloriam, inquit (hoc est, lucem Domini), in speculo videntes ad eandem imaginem transformamur ³⁹. » Rursum de Filio: « Ne illucesceret illis lumen Evangelii gloriæ Christi. » Nunc de Patre ait: « Ad illuminationem cognitionis gloriæ Dei. »

³² I Cor. xiii, 12. ³³ II Cor. i, 22. ³⁴ Hebr. x, 4. ³⁵ Joan. xiv, 9. ³⁶ I Cor. i, 42. ³⁷ Joan. xvii, 5. ³⁸ Isa. ix, 6. ³⁹ I Cor. xiii, 12.

CAPUT VI.

De infirmitate juxta corpus et corporis depositione plenaque resumptione.

IV, 7-10. *Habemus autem thesaurum hunc in vasis testaceis, ut virtutis eminentia sit Dei et non ex nobis: dum in omnibus premimur, ut non anxii reddimur: hæremus, at non deprimimur: persecutionem patimur, at non in ea deserimur: dejicimur, at non perimus: semper mortificationem Domini Jesu in corpore circumferentes, ut et vita Jesu in corpore nostro manifestetur.*

Etiam quæ nunc ponuntur consequentia sunt ad ea quæ superius dicebantur. Quoniam nos, inquit, apostoli sumus prædicationis ministri, cum indigni tanta ejus gloria simus, tanquam aurum in vasis testaceis ferentes. « Et non ex nobis. » Ut nullus, inquit, sibi ipsi tanquam digno tribuat quod acceperit, sed totum Dei sit potentiam, qui idonea habuit vasa testacea ad auri susceptionem. « Dum in omnibus premimur. » Adeo, inquit, totum est potentiam Dei, quod licet testacei simus. **628** in tantisque circumagatur tentationibus et afflictionibus, non frangimur, nec perdimus eum qui in nobis est thesaurum. In omnibus, inquit, et locis et negotiis. Eum vero qui premitur non anxari aut anxium reddi, est Dei gratiam. « Hæremus. » Incerti sumus quid facere oporteat ad bellum ac persecutionem undique insurgentem: at non in tantum ut etiam opprimamur, hoc est, ut cadamus ac vincamur. « Persecutionem patimur. » Persequuntur quidem homines, at Deus in ea non deserit. Neque enim permittit ut succumbamus, sed ut exerceamur. « Dejicimur. » Et quod ad magnitudinem, inquit, afflictionum attinet, jam dejecti sumus: at Dei gratia non perimus: hoc est, in ambiguis ac perplexis rebus portum salutis invenimus. « Semper mortificationem Domini. » Mortificationem, inquit, Domini nos quoque ubique circumferimus, ut in dies ubique moriamur. Nam, « In dies morior, inquit, per vestram gloriationem, ut etiam resurrectio Domini fiat nota per corpus nostrum ⁴⁰. » Nam qui resurrectioni Domini non credit, cum videat nos in dies morientes in dies tamen vivere, jam nequaquam rationabiliter incredulus permanebit.

IV, 11, 13. *Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Jesum, ut et vita Jesu manifestetur in mortali carne nostra. Itaque mors quidem in nobis agit, vita vero in vobis. Cæterum cum habemus eundem spiritum fidei juxta illud quod scriptum est: Credidi, idcirco locutus sum: et nos credimus, idcirco etiam loquimur.*